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Бул макалада автор тарабынан адеп-ахлактык аң-се-
зимдин калыптануусу туурасында кеп болуп, анда жеке адеп-
ахлактык аң-сезим үч компоненттен турат: биринчиси – же-
келик моралдык аң-сезиминин рационалдуу бөлүгү, окутуу, 
тарбиялоо жана өзүн-өзү тарбиялоо процессинде калыпта-
нат жана өзүнө жакшылык менен жамандык, милдет, абийир, 
жогорку баалуулуктар жөнүндөгү түшүнүктөрдү, идеяларды 
камтыйт. Сократ менен Платон адамдын адеп-ахлактык жа-
шоосунда акылдын маанилүү ролун белгилешкен. Акылдын ар-
касында адам адеп-ахлактык жүрүм-турумдун стратегия-
сын, конкреттүү иш-аракеттердин тактикасын аныктап, 
тигил же бул кырдаалды талдай алат. Мында акыл-эс адеп-
ахлактык сезимдер менен толукталат – милдет, жоопкерчи-
лик, адилеттик ж.б. - жеке адеп-ахлактык аң-сезимдин экинчи 
компоненти. Ал эми бул жерде адеп-ахлактык аң-сезимдин 
үчүнчү компонентин – эрк, ал чыдамкайлыкта, чечкиндүүлүк-
тө, белгилүү бир психикалык мамиледе жана конкреттүү ара-
кеттерге даярдыкта көрүнөт. Адамдын турмушунда эрк анын 
моралдык принциптерин орнотууда чечүүчү роль ойногонду 
айтылат. 

Негизги сѳздѳр: адеп-ахлактык ан-сезим, жоопкерчилик, 
адилеттик, стратегия, акыл-эс, морал, компонент, коом, ма-
даният, адам. 

В данной статье автор подробно останавливается на 
формировании нравственного сознания, в котором личностное 
нравственное сознание состоит из трех компонентов: первая 
– это рациональная часть нравственного сознания личности, 
которая формируется в процессе образования, воспитания и 
самовоспитание, и благо для себя, и включает в себя понятия 
и представления о зле, долге, совести и высоких ценностях. 
Сократ и Платон подчеркивали важную роль разума в нравст-
венной жизни человека. Благодаря разуму человек может опре-
делять стратегию нравственного поведения, тактику конк-
ретных действий, анализировать ту или иную ситуацию. В 
этом случае разум дополняется нравственными чувствами - 
долг, ответственность, справедливость и т.д. - вторая сос-
тавляющая личного нравственного сознания. А вот и третья 
составляющая нравственного сознания - воля, которая прояв-
ляется в терпении, решительности, определенной психической 
установке и готовности к конкретным действиям. Говорят, 
что воля играет решающую роль в утверждении нравствен-
ных принципов в жизни человека. 

 Ключевые слова: нравственное сознание, ответствен-
ность, справедливость, стратегия, разум, мораль, компонент, 
общество, культура, человек. 

In this article, the author dwells in detail on the meaning of 

moral consciousness, in which personal moral consciousness con-
sists of three components: the first is the rational part of the moral 
consciousness of the individual, which is formed in the process of 
education, upbringing and self-education, and good for oneself, and 
includes the concepts and notions of evil, duty, conscience and high 
values. Socrates and Plato stressed the important role of reason in 
the moral life of man. Thanks to the mind, a person can determine 
the strategy of moral behavior, the tactics of specific actions, ana-
lyze this or that situation. In this case, the mind is supplemented by 
moral feelings - duty, responsibility, justice, etc. - the second com-
ponent of personal moral consciousness. And here is the third com-
ponent of moral consciousness - the will, which manifests itself in 
patience, determination, a certain mental attitude and readiness for 
specific actions. It is said that the will plays a decisive role in estab-
lishing moral principles in a person's life. 

Key words: moral consciousness, responsibility, justice, stra-
tegy, reason, morality, component, society, culture, person. 

Адеп-ахлактык аң-сезим адамдардын бири-би-
рине жана коомдук турмуштун ар кандай формалары-
на болгон реалдуу карым-катнаштарынын коомдук 
жана жеке биримдикке жетүү үчүн адамдардын баар-
лашуусун жана жүрүм-турумун жөнгө салуучу прин-
циптердин, эрежелердин, нормалардын, баалардын 
жыйындысы түрүндө чагылдырылышы камтып турат. 
Моралдык аң-сезим берилген коом үчүн жүрүм-ту-
румдун оптималдуу моделин аныктайт. Алып жүрүү-
чүсүнө жараша моралдык аң-сезим индивидуалдык 
жана коомдук болуп бөлүнөт. 

Адеп-ахлактык аң-сезимди дагы толук изилдөө 
үчүн жеке адамдын ички дүйнөсүн карап көрөлү. 
Байыркы заманда адамдын жан дүйнөсүндө үч бөлүк 
бөлүнгөн: акыл-эстик, эрктик, сезимдик. Ошол сыяк-
туу эле, жеке адеп-ахлактык аң-сезим үч компонент-
тен турат. 

Биринчиси – жекелик моралдык аң-сезиминин 
рационалдуу бөлүгү, окутуу, тарбиялоо жана өзүн-өзү 
тарбиялоо процессинде калыптанат жана өзүнө жак-
шылык менен жамандык, милдет, абийир, жогорку 
баалуулуктар жөнүндөгү түшүнүктөрдү, идеяларды 
камтыйт. Ошондой эле Сократ менен Платон адам-
дын адеп-ахлактык жашоосунда акылдын маанилүү 
ролун белгилешкен. Акылдын аркасында адам адеп-
ахлактык жүрүм-турумдун стратегиясын, конкреттүү 
иш-аракеттердин тактикасын аныктап, тигил же бул 
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кырдаалды талдай алат [1, 121-б.]. 
Бирок, бардык эле жагдайларда (айрыкча кайсы 

бир окуя, конкреттүү индивид тууралуу маалымат же-
тишсиз, же убакыттын жетишсиздиги) жеке морал-
дык аң-сезиминин рационалдуу бөлүгү адамга туура 
тандоо жасоого жардам бере бербейт. Мында акыл-эс 
адеп-ахлактык сезимдер менен толукталат – милдет, 
жоопкерчилик, адилеттик ж.б. - жеке адеп-ахлактык 
аң-сезимдин экинчи компоненти. Аларды башыбыз-
дан өткөрө билүү, жетекчиликке алуу – адамдагы 
адамдык деңгээлдин көрсөткүчү. Сезимдердин буй-
руктары көп жагынан акылдын күчүн ашып кетет. 
Эмоционалдык деңгээлдин стихиялуулугу анын мил-
деттүү түрдө өзүн өзү жөнгө салышын талап кылат. 
Жогорку моралдык сезимдердин өзгөчөлүгү, атап 
айтканда, алардын императивдик касиетке ээ болу-
шунда, б.а. милдет кылып коюшат. 

Адеп-ахлактык жашоо үчүн акыл менен сезим-
дердин гармониялуу өз ара аракеттенүүсү маанилүү. 
Алардын биримдиги инсандын ички бүтүндүгүн, 
анын моралдык ишениминин калыптанышын камсыз-
дайт. Бирок, ар дайым эле адам татыктуу адеп-ахлак-
тык ынанымдары бар, аларды өз жашоосунда ишке 
ашыра бербейт. Ал эми бул жерде адеп-ахлактык аң-
сезимдин үчүнчү компонентин – эркти айта кетели, ал 
чыдамкайлыкта, чечкиндүүлүктө, белгилүү бир пси-
хикалык мамиледе жана конкреттүү аракеттерге даяр-
дыкта көрүнөт. Адамдын турмушунда эрк анын мо-
ралдык принциптерин орнотууда чечүүчү роль ойно-
гон [2, 48-б.]. 

Адам коомдо өзүнүн адеп-ахлактык ишенимин 
көрсөтөт жана ырастайт. Жеке адеп-ахлактык аң-се-
зим негизинен коом тарабынан чагылдырылган коом-
дук адеп-ахлактык аң-сезим менен аныкталат. Жеке-
лик жана коомдук адеп-ахлактык аң-сезим татаал өз 
ара байланышка жана өз ара аракеттенүүгө ээ, анын 
процессинде өз ара байытылып, тынымсыз адеп-ах-
лактык чыгармачылыкта, айрым адептерди, адаттар-
ды, үрп-адаттарды бекитүүдө ишке ашырылат. Коом-
дук адеп-ахлактык аң-сезим жеке моралдык аң-сезим-
дердин жалпы саны болуп эсептелбейт. Жеке адеп-ах-
лактык турмуштун бардык көрүнүштөрү коомдук 
адеп-ахлактык аң-сезимге таасирин тийгизе бербейт, 
ал негизинен мурунку муундардын адеп-ахлактык из-
денүү тажрыйбасынын таасири астында калыптанат.  

Коомдук моралдык аң-сезимдин өзүнүн структу-
расы бар. Анын эң жөнөкөй варианты кадимки морал-
дык-теориялык моралдык аң-сезимди камтыйт. Би-
ринчиси адеп-ахлактын ар кандай маселелери боюнча 
биздин күнүмдүк пикирлерибизди жана ага тиешелүү 
баа берүүнү, моралдык сезимдерди камтыйт. Күнүм-
дүк моралдык аң-сезим, эреже катары, адамдардын 
практикалык, чукул муктаждыктары менен тыгыз 
байланышта болуп, ыраатсыздыгы менен айырмала-

нат. Теориялык моралдык аң-сезим ырааттуулук, са-
рамжалдуулук жана системалуулук менен мүнөздө-
лөт. Ал адамдын жашоосунун турмуштук маселеле-
рин чечүүгө багытталган. 

Моралдык түзүлүштүн маанилүү элементи бо-
луп адеп-ахлактык ишмердүүлүк процессинде өнүк-
көн адеп-ахлактык карым-катнаштар эсептелет. 
Адеп-ахлак мамилелерди ага мүнөздүү императивдик 
тартипте жөнгө салат, ал эмгекке, Мекенге, жакыны-
на, б.а. мазмуну боюнча адеп-ахлактык мамилелер 
кайсы чөйрөдө чагылдырылганына жараша болот. 
Форма боюнча алар адамдын тигил же бул жагдайга 
болгон мамилесин жөнгө салган талап менен аныкта-
лат. Адамга негизги, учурда идеологиялык импульс 
катары көрүнгөн кандай гана болбосун адеп-ахлактык 
аң-сезим түшүнүгү мындай талап катары чыга алат [3, 
62-б.]. Моралдык аң-сезим жана адеп-ахлак мамиле-
лери бири-бири менен тыгыз байланышта жана бири-
биринен обочолонуп жашабайт. Адеп-ахлактык ма-
милелердин көрүнүшү моралдык сезимдер жана идея-
лар жок жерде мүмкүн эмес. Ошол эле учурда бул се-
зимдер жана идеялар белгилүү адеп-ахлактык мами-
лелерде камтылышы керек, антпесе алар иллюзиялуу 
жана пайдасыз болуп калары бышык. 

Адеп-ахлактык карым-катнаштардын негизги 
формасы болуп баарлашуу эсептелет. Дал ушул баар-
лашууда адамдын чыныгы маңызы, жеке менчиги, 
адеп-ахлактык мүнөзү жатат. Адамдын бүтүндөй 
коомго, башка адамдарга, өзүнө, жаратылышка бол-
гон мамилеси сыяктуу мамилелердин түрлөрү адеп-
ахлактык мааниде эң маанилүү болуп саналат [4, 47-
58-бб.].  

Адеп-ахлактык карым-катнаштардын өзгөчөлү-
гү болуп төмөнкүлөр саналат:  

- биринчиден, бул карым-катнаштардын процес-
синде адеп-ахлактык принциптер ишке ашат, инди-
виддин жашоосу эң жогорку баалуулуктар менен бай-
ланышта болот;  

- экинчиден, адеп-ахлактык карым-катнаштар 
өзүнөн-өзү эмес, максаттуу, аң-сезимдүү, эркин пайда 
болот;  

- үчүнчүдөн, адеп-ахлактык карым-катнаштар, 
эреже катары, өзүнүн таза түрүндө жок, экономика-
лык, саясий, диний ж.б. мамилелердин курамдык бө-
лүгү, тарабы болуп саналат. Адеп-ахлактык карым-
катнаштарга маданияттын, диндин өзгөчөлүктөрү, 
инсан менен коомдун ортосундагы карым-катнаштар-
дын мүнөзү таасир этет. 

Адеп-ахлактык жүрүм-турум инсандын өнүгүү-
сүнүн жана анын эркин тандоосунун натыйжасы бо-
луп саналат. Ал инсандын адеп-ахлактык аң-сезими 
жана моралдык мамилелери менен шартталган жана 
адеп-ахлактык баалуулуктарды (жакшылык, адилет-
тик, эркиндик ж.б.) ишке ашыруу болуп саналат. 
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Адамдын жүрүм-туруму анын адеп-ахлактык мада-
ниятын ачык мүнөздөйт. Адеп-ахлактык жүрүм-ту-
румдун баштапкы элементи болуп оң моралдык маа-
ниге ээ болгон иш-аракет болуп саналат. Ал адамдын 
моралдык аң-сезиминин мурунку жана кийинки иш-
мердүүлүгү жана коомдогу адеп-ахлактык мамилелер 
менен аныкталат. Адамдын максат коюуда, ага ылай-
ыктуу каражаттарды тандоодо, моралдык жоопкер-
чиликтүү иш-аракетинде моралдык жактан жетилген-
диктин даражасын мүнөздөгөн адеп-ахлактык акты-
нын мазмунуна дал ушул учурлар чоң таасир этет. 
Ошону менен бирге, адеп-ахлактык жүрүм-турумдун 
негизги фактору инсандын адеп-ахлактык ынанымда-
ры, анын адеп-ахлактык маданиятынын деңгээли, 
эрктүү мамилеси экендигин белгилей кетүү керек. 
Адамдын жакшылык менен жамандыкты, адилеттик-
ти, бакытты, жашоонун маанисин кандай түшүнгөнү-
нө жараша конкреттүү турмуштук кырдаалдарда 
анын жүрүм-турумунун сызыгы түзүлөт. 

Адеп-ахлактык жүрүм-турум иш-аракеттин мо-
тивациясын жана ага баа берүүнү (өзүн өзү баалоо) 
камтыйт. Адамдын жүрүм-турумунун мотивациясы 
кылган иши сыяктуу эле маанилүү. Ал ишке ашырыл-
ганга чейин пайда болот жана аракеттин мезгилинде 
күчүндө болот. Мотивация аракетке түртөт. Бирок, 
мотивдер менен иш-аракеттер бири-бирине дал кел-
беши мүмкүн: ошондуктан жакшы ниеттер (мотив-
дер) дайыма эле бирдей жакшы иштерди жаратпайт. 
Мотив менен иш-аракеттин байланышы эки ачакей: 
бир эле мотив адамды түрдүү аракеттерди жасоого 
түртүшү мүмкүн. Тескерисинче: бир эле жүрүм-ту-
рум сызыгы ар кандай мотивдер менен аныкталышы 
мүмкүн. Адамдын адеп-ахлактык деңгээлин баалоодо 
анын натыйжасы гана эмес, анын иш-аракетине түрт-
кү болгон мотивдер да эске алынууга тийиш. Адеп-
ахлактык жүрүм-турумду талдоодо жосундун мотив-
дери, кесепеттери, ошондой эле колдонулган кара-
жаттар жана ал аткарылган шарттар эске алынат. 

Жүрүм-турумду адеп-ахлактык жөнгө салууда 
моралдык баа берүүнүн ролу чоң, ал адамга туура 
жүрүм-турумду белгилеген моралдык принциптерди, 
нормаларды жана идеалдарды эске алуу менен жүргү-
зүлөт. Адеп-ахлактык баалоо процессинде болгондун 
(эмненин) тиешелүү нерсеге ылайык келиши эске 
алынат. Эреже катары, этикада адеп-ахлактык баалар 
Жакшылык менен Жамандыктын позицияларынан 
жүргүзүлөт, бирок жашоодо алар ар кандай көрүнүш-
төргө (мактоо, тануу, макулдашуу, сын ж.б.) ээ болу-
шу мүмкүн [5, 62-б.]. 

Адеп-ахлактык жүрүм-турум тандоону, адамдын 
чыгармачылыгын болжолдойт, анын зарыл шарты эр-
киндик болуп саналат. Адеп-ахлактык эркиндик мо-
ралдык зарылдык менен жүрүм-турумдун субъектив-
дүү ыктыярдуулугунун диалектикалык биримдиги ка-
тары, субъекттин өз иш-аракетине бийликке ээ болуу 

жөндөмдүүлүгү катары көрсөтүлүшү мүмкүн. Адеп-
ахлактык зарылчылык деп тарыхый жактан анык-
талган адеп-ахлак системасы тарабынан адамдардын 
ишмердүүлүгүнө коюлган талаптардын жыйындысы 
катары түшүнүүгө болот.  

Инсан өз алдынчалыгын шартсыз кабыл алуу ме-
нен тышкы шарттардан болгон өз алдынчалыгын 
ырастайт. Адеп-ахлактык жактан өнүккөн толук кан-
дуу адам үчүн адеп-ахлактык эркиндик өз маңызы 
боюнча жакшылык менен жамандыкты тандоодон 
турбайт. Ал жакшылык менен талашсыз аныкталат. 
Тандоо бул конкреттүү кырдаал үчүн эң оптималдуу-
ну, жакшылыкты тастыктоо жолдорун, каражаттарын 
аныктоону камтыйт, анткени ал адамдын позитивдүү 
багытталган иш-аракеттери аркылуу тастыкталат. 
Рухтун эркиндиги эркин кабыл алынган жана ишке 
ашырылган жакшылыкта камтылган. 

Моралдын түзүлүшүн изилдөө менен анын эле-
менттеринин өз ара аракеттенүү механизмин табуу 
маанилүү.  

Биринчиден, инсандын адеп-ахлактык аң-
сезими, адеп-ахлактык карым-катнаштары жана адеп-
ахлактык жүрүм-туруму дайыма биримдикте аракет-
тенет. Экинчиден, адеп-ахлактык аң-сезимдин, 
карым-катнаштын жана жүрүм-турумдун дал келбе-
гендигинен көрүнүп турган адеп-ахлактын айрым 
элементтеринин (аң-сезим, мамиле жана жүрүм-ту-
рум) ортосунда карама-каршылыктар бар.  

Ошол эле учурда, адеп-ахлактын айрым элемент-
теринин ичинде карама-каршылыктар бар: моралдык 
аң-сезимде - анын рационалдуу жана эмоционалдык 
жактарынын ортосундагы карама-каршылык; адеп-
ахлактык жүрүм-турумда - мүмкүн болгондун, каала-
гандын жана тууранын ортосунда; моралдык карым-
катнаштарда - жекелик, топтук жана универсалдуу 
моралдын философиялык, этикалык жана моралдык 
чечмелөөлөрүндөгү негизги айырмачылыктар адеп-
ахлак булагы менен моралдык идеалдын мазмунун 
башкача түшүнүүдө келип чыгат.  

Адеп-ахлак булагы жөнүндө түшүнүк боюнча 
типологиялык жактан айырмаланат: а) адеп-ахлакты 
табият мыйзамдарынын өнүгүүсүнүн учуру катары 
караган натуралистикалык түшүнүктөр (Ж.О. де Ла 
Метри, эволюциялык этика); б) адеп-ахлакты коом-
дон алган социологиялык концепциялар, адеп-ахлак-
ты коомдук уюмдун элементи катары, социалдык дис-
циплинанын бир түрү катары чагылдырган (Т.Гоббс, 
Дж.С.Милл, марксизм, М.Вебер ж.б.); в) «антрополо-
гиялык» түшүнүктөр адеп-ахлакты адамдын табияты-
нан алат, адеп-ахлакты адамдын ажырагыс сапаты деп 
эсептейт. (Демокрит, Киренаиктер, Аристотель, К.А. 
Гельвеций, Ж.П. Сартр, Э. Фромм); г) адеп-ахлакты 
трансценденттик булактан алган супрантуралисттик 
түшүнүктөр (Гераклит, Платон, Фома Аквинский).  

Идеалды чечмелөө боюнча төмөнкүлөр бар: а) 
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гедонисттик окуулар, анда ырахат алуу адамдын эң 
жогорку баалуулугу жана максаты болуп саналат 
жана анын жашоосунда адамдын ырахат алуу каалоо-
су үстөмдүк кылат (Киренаик, Д. де Сад); б) утилитар-
лык, же прагматикалык окуулар, ага ылайык белгилүү 
бир максатты көздөгөн нерсе моралдык жактан баа-
луу болуп, адам пайдалуу иш-аракеттерди жасап, 
ийгиликке умтулушу керек (софисттер, Милль, Н.Г. 
Чернышевский, марксизм); в) кемчиликсиздикти эң 
жогорку баалуулук деп жарыялаган перфекционист-
тик окуулар, демек, идеалга жакындап, өркүндөтүү ар 
бир адамдын милдети (Платон, Августин, Б. Спиноза, 
В.С. Соловьев, Н.А. Бердяев); г) «гуманисттик» окуу-
лар, ага ылайык адам эң жогорку адеп-ахлактык баа-
луулук болуп саналат жана ар бир адам башкасынын 
жакшылыгына салым кошуусу керек. 

Кеңири таралган заманбап көз караштардын би-
рине ылайык, адеп-ахлак адамдардын жүрүм-туру-
мун жөнгө салуу (атап айтканда, ченемдик) ыкмасы 
катары чечмеленет. Өзүнүн болуу жолу боюнча, адеп-
ахлак - адамдардын чыныгы жүрүм-турумун анык-
тоочу нормалардын, принциптердин, баалуулуктар-
дын системасы. Адеп-ахлак руханий жана практика-
лык биримдикти өзүнө камтыйт: бир жагынан, ал ин-
сандын маданиятынын негизи жана адамдагы адам-
дык өлчөмдүн көрсөткүчү; экинчи жагынан адамдын 
бардык практикалык ишмердиги, анын бардык жу-
руш-турушу коомдо калыптанган моралдык идеялар 
менен аныкталат жана уюштурулат. Жөнгө салуунун 
моралдык методунун өзгөчөлүгү анын универсалдуу 
мүнөзгө ээ болушу жана жашоонун бардык чөйрөлө-
рүндө ишке ашырылышы менен көрүнөт. 

Моралдын өзгөчөлүгү анын баа берүүчү-импера-
тивдик мүнөзү саналат. Бул адеп-ахлак дүйнөдөгү ку-
булуштарды, адамдардын иш-аракеттерин жана ойло-
рун баалуулуктар жана баа берүү призмасы аркылуу 
карап, адамдардан жүрүм-турумдун өзгөчө – морал-
дык түрүн талап кылат дегенди билдирет. Бул импе-
ративдик адеп-ахлакты адамдын жаратылышка жана 
коомго, башка адамдарга, өзүнө болгон мамилелери-
нин жөнгө салуучусу кылып, инсандын жана коомдун 
кызыкчылыктарынын оптималдуу балансын камсыз 
кылуучу императивдик кылат. Коомдук аң-сезимдин 
формасы катары үстөмдүк кылган адеп-ахлактын 
жыйындысы катары адеп-ахлак адамдын жүрүм-
турумун, анын иш-аракетин жана мамилелерин анык-
тайт жана түзөтөт. Адеп-ахлак тарыхый жактан ин-
сандардын иш-аракеттеринин координацияланышын 
жана жеке кызыкчылыктардын коомдук бүтүндөй 
(уруу, урук, улут, өлкөнүн) кызыкчылыктары менен 
оптималдуу айкалышын камсыз кылуучу коомдук 
жөнгө салуунун биринчи жолу болгон. 

 Макалабыздын сонунда белгилей кетүүчү нерсе, 
«морал – аң-сезимдин бир түрү, адеп-ахлактуулук – 
бул практикалык иш-аракеттердин, үрп-адаттардын, 
адептердин чөйрөсү, же морал – бул жүрүм-турумду 
катуу белгиленген нормалар, тышкы психологиялык 
мажбурлоо жана топтун критерийлерин, коомдук пи-
кирди көзөмөлдөө аркылуу жөнгө салуу. Ал эми адеп-
ахлак инсандын адеп-ахлактык эркиндигинин чөйрө-
сү, анда коомдук жана жалпы адамзаттык талаптар 
ички мотивдер менен дал келгенде, адамдын өздүк 
ишмердүүлүгүнүн жана чыгармачылыгынын чөйрө-
сү, жеке аң-сезиминин аркасында анын ички өзүн-өзү 
мажбурлоосу, жакшылык кылууга болгон стихиялуу 
импульсу. 

Адеп-ахлак нормалары, принциптери, идеалда-
ры адамдардын адеп-ахлактык ишмердүүлүгүндө кө-
рүнөт, ал моралдык аң-сезимдин, моралдык мамиле-
лердин жана моралдык жүрүм-турумдун татаал өз ара 
аракетинин натыйжасы болуп саналат. 
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